
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 1 

Determinazione numero    1436 del 04/10/2021

OGGETTO: PRECISAZIONI IN MERITO A LAVORI DI  CUI  ALL'  L'ARTICOLO 58, 
COMMA  3,  LETTERA  B),  DEL  DECRETO-LEGGE  25  MAGGIO  2021,  N.  73, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106..

Il Dirigente VITA ANNALISA

VISTO:
 l’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge 23 luglio 2021, n.  106 destina 70 milioni  in  favore degli  enti  locali 
competenti in materia di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti,  
noleggi di strutture temporanee e spese di conduzione per l’anno scolastico 2021-2022. Parimenti, 
con decreto del Ministro dell’istruzione sono destinate risorse per lavori di messa in sicurezza e 
adattamento  degli  spazi  e  delle  aule  di  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso  scolastico  (c.d.  “edilizia 
leggera”) per garantire la ripresa in presenza delle attività didattiche per l’anno scolastico 2021-
2022;
 l’ “AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, 
TITOLARI  DELLE  COMPETENZE  RELATIVE  ALL’EDILIZIA  SCOLASTICA  AI  SENSI 
DELLA  LEGGE  11  GENNAIO  1996,  N.  23  PER  AFFITTI,  NOLEGGI  DI  STRUTTURE 
MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI 
SPAZI  E  AULE  DI  EDIFICI  PUBBLICI  ADIBITI  AD  USO  SCOLASTICO  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2021-2022” prot. 26811 del 06-08-2021 del Ministero dell’istruzione con il quale di 
stabilisce  che  possono  presentare  richiesta  di  finanziamento  tutti  gli  enti  locali  titolari  delle 
competenze relative all’edilizia per le seguenti esigenze: a) affitto di locali e spazi e relative spese 
di conduzione; b) noleggio di strutture modulari temporanee a uso didattico; c) lavori di messa in 
sicurezza  e  adattamento  di  spazi,  ambienti  e  aule  didattiche  di  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso 
didattico;

RILEVATO CHE:
 l’importo spettante alla Provincia di Modena per Lavori di messa in sicurezza ammonta ad 
un massimo di € 400.000,00 così come indicato nell’avviso sopra menzionato;
 La Provincia di Modena ha candidato lavori di messa in sicurezza per € 398.000,00;
 Con  Decreto  Direttoriale  n.  247  del  23  agosto  2021  del  Ministero  dell’Istruzione  si  è 
disposta l’approvazione delle graduatorie relative all'Avviso pubblico per affitti, noleggi e lavori per 
anno scolastico 2021-2022, assegnando alla Provincia di Modena la somma di € 398.000,00 per 
lavori di messa in sicurezza;

Determinazione n. 1436 del 04/10/2021   - pag. n. 1



Rilevato  che  la  Provincia  di  Modena  ha  già  avviato  lavori  ammessi  a  finanziamento,  il  cui 
affidamento  è  successivo  alla  data  del  01.06.2021,  così  come  previsto  dall’avviso  citato  in 
precedenza, ed in particolare sono stati adottati i seguenti atti:

Determina n. 1056 del  15/07/2021:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA - 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN-
FISSI  LICEO MURATORI  MODENA,  ISTITUTO BAROZZI  MODENA,  ISTITUTO BAGGI 
SASSUOLO, SEDE V. BAROZZI, SEDE V. MARTIRI" ED AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
INDAGINE ESPLORATIVA - IMPEGNO DI SPESA CIG: Z0532769E3;

Determina n. 1056 1137 del 29/07/2021: “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFI-
CATA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA EDIFICI SCOLASTICI VARI LICEO S. CARLO, LICEO TASSONI, ISTITUTO BAROZZI 
E ISTITUTO GUARINI MODENA, ISTITUTO CALVI FINALE EMILIA" ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA CIG 8844313DF6 CUP G77H21066290003. 

Determina n. 1056 1139 del 30/07/2021: “I.T.C.G. A. BAGGI DI SASSUOLO (MO). INTERVEN-
TI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. ANNO 2021. DETERMINAZIONE A CONTRAT-
TARE SEMPLIFICATA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMEN-
TO DIRETTO DEI LAVORI PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA VIA PEC - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG ZDE323875A - CUP G88B20001130001.

Determina n. 1056 1167 del 05/08/2021: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DELLE  SCALE  INTERNE  PRESENTI  NELL'ISTITUTO 
"CATTANEO" DI MODENA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - DETERMI-
NAZIONE A CONTRATTARE, CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI 
SPESA - CUP G98B20000540001 - CIG ZB532B1783.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore Area Tecnica.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di prendere atto che, per tutti gli atti citati in premessa, la copertura economica dei lavori, 
inizialmente imputata sul Capitolo di spesa n. 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” 
del peg 2021 (fondi dell’ente), deve rientrare all’interno del Capitolo 4787 “Lavori di adattamento 
spazi  e  aule  didattiche  per  emergenza  Covid  19  –  DM  247/2021”  del  peg  2021  relativo  al 
finanziamento di cui in premessa;

Determinazione n. 1436 del 04/10/2021   - pag. n. 2



2) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013 e  ai  sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii..

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1436 del 04/10/2021   - pag. n. 3


